PHOENIX Geschäftsbericht 2010/2011   Konzernanhang 	 107

Derivative Finanzinstrumente, sowohl „zu Handelszwecken gehaltene“ als auch „Sicherungsgeschäfte“
werden mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet. Der beizulegende Zeitwert der Finanzinstrumente,
die aktiv auf organisierten Finanzmärkten gehandelt werden, wird mittels Bezugnahme auf notierte
Marktpreise bestimmt. Der beizulegende Zeitwert von Finanzinstrumenten, für die kein aktiver Markt
besteht, wird unter Anwendung von Bewertungsmethoden ermittelt. Für diese Posten entspricht der
Buchwert stets dem beizulegenden Zeitwert.

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegenden
Zeitwert für jede Klasse im GJ 2010/11 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

in TEUR Kategorie nach IAS 39

Geschäftsjahr 2010/11 Sonstige
finanzielle

Verbind-
lichkeiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbind-
lichkeiten

Fair Value
Option

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im An-
wendungs-
bereich von

IFRS 7

Buchwert Beizu
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 1.297.646 0 0 0 0 1.297.646 1.341.225

Anleihen 487.793 0 0 0 0 487.793 560.088

Kredite 168.087 0 0 0 0 168.087 168.087

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 2.576.711 0 0 0 0 2.576.711 2.576.711

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe stehen-
den Unternehmen 46.010 0 0 0 0 46.010 46.010

Ergänzungseinlagen 135.032 0 0 0 0 135.032 135.032

Verbindlichkeiten und Rück
stellungen für Kundenrabatte
und -boni 28.505 0 0 0 0 28.505 28.505

ABS/Factoring-Verbindlichkeiten 262.559 0 0 0 0 262.559 262.559

Sonstige finanzielle Verbind-
lichkeiten 44.249 0 0 20.829 0 65.078 65.078

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative finanzielle
Verbindlichkeiten 0 6.116 0 0 0 6.116 6.116

Schulden in Verbindung mit
als zur Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten 45.806 0 0 0 6.428 52.234 52.234

108	 PHOENIX Geschäftsbericht 2010/2011   Konzernanhang

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende
Zeitwert für jede Klasse im GJ 2009/10 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

Aufgrund der kurzfristigen Fälligkeiten von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstigen kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten entspricht deren Buchwert in der Regel an
nähernd dem beizulegenden Zeitwert am Ende der Berichtsperiode.

Hierarchiestufe der beizulegenden Zeitwerte von Finanzinstrumenten
PHOENIX wendet zur Bestimmung und Darstellung seiner zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Finanzinstrumente die folgenden Hierarchiestufen der beizulegenden Zeitwerte an:

Stufe 1: Notierte (unangepasste) Preise auf aktiven Märkten für gleichartige Vermögenswerte oder
Verbindlichkeiten.

Stufe 2: Andere Input-Parameter als die in Stufe 1 enthaltenen notierten Preise, für die, entweder direkt
(z. B. Preise) oder indirekt (z. B. von Preisen abgeleitet), bezogen auf den entsprechenden Vermögens-
wert oder die entsprechende Verbindlichkeit beobachtbare Marktdaten zur Verfügung stehen.

Stufe 3: Verfahren, die Input-Parameter verwenden, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten basieren.

in TEUR Kategorie nach IAS 39

Geschäftsjahr 2009/10 Sonstige
finanzielle

Verbind-
lichkeiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbind-
lichkeiten

Fair Value
Option

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im An-
wendungs-
bereich von

IFRS 7

Buchwert Beizu
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 2.849.203 0 0 0 0 2.849.203 2.849.203

Anleihen 177.089 0 0 0 0 177.089 177.089

Kredite 168.666 0 0 0 0 168.666 168.666

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 2.461.916 0 0 0 0 2.461.916 2.461.916

Verbindlichkeiten gegen-
über assoziierten und nahe
stehenden Unternehmen 41.560 0 0 0 0 41.560 41.560

Ergänzungseinlagen 135.032 0 0 0 0 135.032 135.032

Verbindlichkeiten und Rück
stellungen für Kundenrabatte
und -boni 29.348 0 0 0 0 29.348 29.348

ABS/Factoring-Verbindlichkeiten 344.585 0 0 0 0 344.585 344.585

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 78.309 0 0 24.328 0 102.637 102.637

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative finanzielle
Verbindlichkeiten 0 28.418 0 0 0 28.418 28.418

	 PHOENIX Geschäftsbericht 2010/2011   Konzernanhang 	 109

in TEUR Zum beizulegenden Wert bewertete Finanzinstrumente

Geschäftsjahr 2010/11 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Summe

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 211 0 30.965 31.176

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 0 6.720 0 6.720

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 6.116 0 6.116

Als zur Veräußerung gehalten klassifizierte
langfristige Vermögenswerte 7.806 0 0 7.806

in TEUR Zum beizulegenden Wert bewertete Finanzinstrumente

Geschäftsjahr 2009/10 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Summe

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 44.035 0 80.555 124.590

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 0 587 0 587

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 28.418 0 28.418

Der beizulegende Zeitwert von zur Veräußerung verfügbaren Vermögenswerten, die zu Anschaffungs-
bzw. Herstellungskosten in Höhe von TEUR 11.980 (Vorjahr: TEUR 29.262) angesetzt werden, wird nicht
dargestellt, da der beizulegende Zeitwert nicht verlässlich bestimmt werden kann.

Nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des beizulegenden Zeitwerts basierend auf Stufe 3.

in TEUR

Geschäftsjahr 2010/11

Zur Veräußerung
verfügbare

Vermögenswerte

01. Februar 2009 65.325

Summe der im kumulierten übrigen Eigenkapital erfassten
Gewinne und Verluste 15.230

31. Januar 2010 80.555

Summe der im kumulierten übrigen Eigenkapital erfassten